
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3411/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - EPP, CNPJ nº 
14.246.050/0001-68, sob o nome de fantasia MOTORIZZATO 
PLACAS, junto a esta autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa CONSULT 
ESTAMPAGEM EM PEÇAS DE METAL LTDA - EPP, nome de fantasia 
MOTORIZZATO PLACAS, CNPJ nº: 14.246.050/0001-68, situada 
na Rua Bernal do Couto nº 308, loja 02 – Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.055-080, no município de BELÉM/PA, com o código de 
cadastramento nº 052PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 252242
PORTARIA Nº 3821/2017-DG/CG/DETRAN. BELÉM,20 

DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Corregedoria, constante do 
memorando n° 343/2017-GAB/CGD, de 17/11/2017, protocolado 
sob o número 2017/498008,
R E S O L V E:
Designar o servidor Rodrigo Gondim da SERRA, procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, Coordenador de 
Procedimentos Disciplinares, para responder pela Corregedoria, 
no período de 20/11/2017 à 01/12/2017, durante ausência do 
titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral/DETRAN

PORTARIA Nº 3864/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
097/2017-GTRAN, datado de 16/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3583/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Ezequias Tavares da Silva, 
Motorista, matrícula 57195749/1, lotado na Gerência de 
Transporte, onde se lê no período de 18/12/2017 a 16/01/2018, 
leia-se no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, referentes ao 
exercício 08.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252137

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3845/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 08, 
no Processo 2017/397110, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, sessenta (60) 
dias de Licença Prêmio, no período de 20/11/2017 a 18/01/2018, 
referentes ao triênio 19.11.2014/2017, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3840/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/155478, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230585/1, lotada na 

Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 22/12/2017 a 
20/01/2018, referentes ao triênio 21.06.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 /de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252214
PORTARIA Nº 3873/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
no Processo 2014/508914, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Reginaldo Guimarães Gomes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/12/2017 a 12/01/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3866/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.13, 
no Processo 2017/476820, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Hedy Lamar Silva Moraes, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/12/2017 a 02/01/2018, referentes ao triênio 
10.02.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3854/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
do Processo 2017/489855, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ana Paula Amorim de Carvalho, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190682/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3853/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, 
do Processo 2017/437058, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gilvan Rabelo Normandes, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 23/12/2017 a 
21/01/2018, referentes ao triênio 11.01.2014/2017, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252162

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3836/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
04/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Leidyane Marques Machado, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200238/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 04/11/2017 a 02/05/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252232

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3852/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 10144 
de 26/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175578/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Marabá, sessenta e um (61) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 23/10 a 22/12/2017, conforme Laudo 
Médico nº 10144 de 26/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/10/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3851/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 143 
de 06/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE 
MOURA SANTANA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54185273/2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, dez (10) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02/10 a 
11/10/2017, conforme Laudo Médico nº 143 de 06/11/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252183
PORTARIA Nº 3849/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34586 
de 14/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO DE 
ASSUNÇÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 57202057/1, 
lotado na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas deste 
Departamento, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13/10 a 11/12/2017, conforme Laudo 
Médico nº 34586 de 14/11/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3847/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
190001A/1 de 26/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência 
de Posto Avançado, noventa (90) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 08/08 a 05/11/2017, conforme Laudo 
Médico nº 190001A/1 de 26/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3842/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34299 
de 31/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02/10 a 31/10/2017, 
conforme Laudo Médico nº 34299 de 31/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3841/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34621 
de 16/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5921334/1, lotado na 


